
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: CDXX de 23 de Agosto de 2023

DATA: 23/08/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 23/08/2023 16:33:46
IP com n°: 192.168.0.10

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
435

aDOM 1/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 420/2023 - 23/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 01/2023/AD - SETAS/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 

FORNECIMENTO DE LINHA E INTERNET PARA TELEFONES MÓVEL.

SETOR DE COMPRAS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 203/2023 - PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, 

DESCUPINIZAÇÃO E COMBATE A FORMIGAS, BARATAS, PERNILONGOS E ESCORPIÕES.

PORTARIAS

SUSPENSÃO: 119/2023 - APLICAR A PENALIDADE DE SUSPENSÃO AO SERVIDOR JUCIEUDES SILVA DE 

CARVALHO.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 120/2023 - EXONERAR DIRETOR DE NÚCLEO DE PROMOÇÃO DE EVENTOS 

ESPORTIVOS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 23/08/2023 16:33:46 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=435

2/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 420/2023 - 23/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO:
01/2023/AD - SETAS/2023

A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida, 
faz publicar, o extrato resumido do Processo Administrativo n° 01/2023/AD - SETAS, a seguir: Objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE LINHA E INTERNET 

PARA TELEFONES MÓVEL DESTINADO A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – PSB (CRAS I, CRAS II E 

CRAS III - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, SCFV - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 

E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS), PROTEÇÃO SOCIAL, ESPECIAL - PSE (CREAS – CENTRO DE 

REFERENCIA ESPECIALIZADA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, ABRIGO MUNICIPAL E RESIDÊNCIA 

INCLUSIVA E CENTRO DE REFERENCIA E ATENDIMENTO A MULHER - CRAM) E CADASTRO ÚNICO 

– IGD- PBF,NANA, TODOS ASSISTIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE,  TIM S.A - VALOR PREVISTO 12 MESES: R$ 

25.315,20 (vinte e cinco mil, trezentos e quinze reais e vinte centavos).VALOR PREVISTO 24 MESES: 

R$ 50.630,40 (cinquenta mil seiscentos e trinta reais e quarenta centavos)..  Fundamento Legal: art. 

15 da Lei n° 8.666/93 . Processo Administrativo N° 01/2023/AD - SETAS. Ratificado pela SECRETARIA 

DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Tianguá/CE, 23 de agosto de 2023.

EMANUELA DE AGUIAR FREITAS
SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 203/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 05 
(cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para  PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E COMBATE A FORMIGAS, BARATAS, 
PERNILONGOS E ESCORPIÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ.   Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de 
Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -
2288. Link da publicação -  https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=429   –   JOELSON MAX DA 
SILVA AMARAL – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE 
CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - SUSPENSÃO: 119/2023

PORTARIA Nº 119/2023, DE 22 DE AGOSTO DE 2023.

LUIZ MENEZES DE LIMA , Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 337/2002, de 
11/11/2002, com suas alterações,

Considerando o Ofício nº 200/2023 – 81ª ZE/CE determinado a aplicação de penalidade de suspensão de 
03(três) dias ao Servidor JUCIEUDES SILVA DE CARVALHO;

RESOLVE:

Art. 1º - Aplicar a penalidade de suspensão ao Servidor  JUCIEUDES SILVA DE CARVALHO, portador do 
RG Nº: 20072734960 e CPF: 049.018.793 -59, nos termos da decisão judicial, comunicada pelo Ofício nº 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 23/08/2023 16:33:46 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=435

3/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 420/2023 - 23/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

200/2023 – 81ª ZE/CE, no período do dia 24, 25 e 28 de agosto do corrente ano, de exercer suas funções.
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 22 de agosto de 2023.

Luiz Menezes de Lima

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
120/2023

PORTARIA Nº 120, DE 22 DE AGOSTO DE 2023.

EXONERAR DIRETOR DE NÚCLEO DE PROMOÇÃO DE 

EVENTOS ESPORTIVOS.

LUIZ MENEZES DE LIMA , Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 618/11, de 24/06/2011 e 
Lei nº 736/13 de 22/02/2013, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar FRANCISCO EUDES VASCONCELOS NOGUEIRA , portador do RG nº:  347436 
SSP/CE, CPF: 135.727.413 -00, de exercer as funções do cargo de DIRETOR DE NÚCLEO DE 
PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS, Símbolo DNI -I, cargo de provimento em comissão, integrante 
da estrutura administrativa organizacional da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer do Município. 
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.

Autue-se, registre-se e publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 22 de agosto de 2023.

Luiz Menezes de Lima

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 23/08/2023 16:33:46 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=435

4/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 420/2023 - 23/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima
Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa
Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

Luciana Pereira da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Cândido José Magalhães de Melo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Jario Mario Alves Penha Junior
Controladoria Geral do Município

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Igor Saraiva Costa
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria Municipal de Administração

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 23/08/2023 16:33:46 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=435

5/5www.tiangua.ce.gov.br


